
PROVINCIA DI TORINO

CITTÀ DI CASELLE TORINESE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 52 DEL 03/06/2021

OGGETTO:  ATTO DI INDIRIZZO PER LA VIDEORVEGLIANZA SUL TERRITORIO 
COMUNALE

L'anno duemilaventuno addì tre del mese di Giugno alle ore 18:15, nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocata, a seguito di apposita convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta 
comunale in sessione ordinaria per trattare gli argomenti all’ordine del giorno. 
Seduta in modalità telematica a distanza, così come previsto dal Decreto Sindaco n. 14 del 
16/04/2020, con cui sono stati approvati i “criteri per il funzionamento delle sedute della Giunta 
comunale in modalità di distanza”, in applicazione diretta e provvisoria dell’art. 73, comma 1 del 
D.L. n. 18/2020.
La seduta si svolge in videoconferenza, mediante piattaforma Go To Meeting.

All’appello uninominale risultano:

N° Qualifica Nome Presente Assente Modalità
1 BARACCO 

LUCA
Sindaco X  Sede

2 GREMO 
PAOLO

Vice Sindaco X  Sede

3 SANTORO 
ERICA

Assessore X  Videoconferenza

4 ISABELLA 
GIOVANNI

Assessore X  

5 GRIMALDI 
ANGELA

Assessore X Videoconferenza 

Con la partecipazione del Il Vice Segretario Mario dr. De Leo.

Stante il carattere riservato della seduta e la presenza in remoto ed in luoghi diversi dei partecipanti, 
gli stessi dichiarano di trovarsi collegati, ciascuno in via riservata e da soli, e di non effettuare 
alcuna forma di registrazione e/o riproduzione audio/video/fotografica della seduta.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta.



2

OGGETTO:  ATTO DI INDIRIZZO PER LA VIDEORVEGLIANZA SUL TERRITORIO 
COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

 
RICHIAMATI:

La deliberazione G.C. n. 82 del 3/8/2020 ad oggetto: Deliberazione G.C. 33 del 19/03/2020: 
“Disposizioni temporanee per gestire l'emergenza epidemiologica covid-19 a seguito del DPCM 23 
febbraio 2020: Abilitazione allo svolgimento delle sedute di giunta comunale in audioconferenza, 
videoconferenza e/o teleconferenza. approvazione di linee guida” - Modifica;

La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 5 ottobre 2020“Approvazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023. Art. 153 e 170 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 ";
La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 21 dicembre 2020 “Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione 2021-2023 – Approvazione;
La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 dicembre 2020“Approvazione Bilancio di 
previsione armonizzato per il triennio 2021/2023”;
La Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 11 febbraio 2021 “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023 – Piano performance ”; 
La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 in data 30.7.2016 ad oggetto “Regolamento 
Comunale per l’esercizio del controllo interno degli atti e delle azioni amministrative (art. 3 D.L. 
174/2012 l. 213/2012)”;

VISTI:
 
Il D. Lgs. 126 del 10.08.2014 il quale integra e modifica il precedente D. Lgs 118/2011 recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 
42;
La Legge 178 del 30 dicembre 2020 (legge di bilancio 2021);
lo Statuto Comunale;
il Regolamento di Contabilità;
il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
l’aggiornamento al Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT) 
approvato con deliberazione della GC n. 25/2021; 
Le linee guide ANAC 4/2018, così come aggiornate con deliberazione C.C. n. 636/2019;

Visto l’art. 5 del decreto legge n. 14/2017, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, 
n. 48 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città” e i relativi provvedimenti 
attuativi ed inoltre l’art. 6 del dl 23 febbraio 2009, n. 11 recante misure urgenti in materia di 
sicurezza pubblica;

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;

Vista la direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento europeo e del Consiglio relativa alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti 



3

a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni 
penali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

Visto l’articolo 15 della legge 241 del 1990 - Accordi fra pubbliche amministrazioni che consente 
alle amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune; 

Considerata la necessità di potenziare gli impianti di videosorveglianza comunale con 
predisposizione degli stessi ad un corretto uso anche condiviso con le altre forze di polizia nel pieno 
rispetto della tutela dei dati personali e delle diverse prerogative della polizia locale e di quelli della 
polizia dello stato;

Vista la traccia di regolamento comunale per la videosorveglianza allegata alla presente;

Visto il lavoro di definizione strategica e normativa dell’impianto di videosorveglianza 
intercomunale con varchi lettura targhe e nuove tecnologie dedicato alla sicurezza urbana integrata, 
allegato alla presente deliberazione, redatto dal consulente esterno Stefano Manzelli il 25 marzo 
2021;

Ritenuto necessario proporre alla prefettura di sottoscrivere il modello di patto per la sicurezza, 
allegato alla presente e redatto ai sensi delle Linee generali delle politiche per la sicurezza integrata, 
adottate in sede di Conferenza Unificata il 24 gennaio 2018 e delle Linee Guida per l’attuazione 
della Sicurezza Urbana approvate dalla Conferenza Stato città ed autonomie locali in data 26 luglio 
2018 avente come scopo il potenziamento dell’attività interforze e il potenziamento degli impianti 
di videosorveglianza urbana nell’ottica di una sicurezza urbana integrata, prevedendo anche la 
possibile partecipazione dei privati;

Ritenuto necessario conseguentemente adottare:
- un accordo di contitolarità tra il comune di Caselle T.se e le altre forze di polizia presenti sul 
territorio per permettere l’uso integrale di tutte le dotazioni a tutti gli operatori ovvero in alternativa 
un accordo di altra natura;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sono stati acquisiti ed 
allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile di Settore competente; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

Di approvare il progetto di definizione strategica e normativa allegato alla presente deliberazione;

Di prendere atto dello schema di regolamento per la videosorveglianza con conseguente inoltro al Consiglio 
comunale per la sua approvazione;

Di approvare lo schema di proposta di patto per la sicurezza allegato alla presente deliberazione; 

Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il patto per la sicurezza con il Prefetto di Torino;

Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere l’accordo di contitolarità, per la gestione della 
videosorveglianza, con le altre forze di polizia o altro accordo simile;



4

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
267/00, con successiva e separata votazione unanime, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 



5

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco  Il Vice Segretario
Luca Baracco Mario dr. De Leo

(atto sottoscritto digitalmente)


